
 

 

 1 

 

(za školáky z Dětenic píší žáci 3., 4. a 5. ročníku) 

ŠKOLNÍ ROK 2020/2021 

 

 

Co víme o naší škole    

Naši školu navštěvuje ve školním roce 2020/2021  

 

 



 

 

 2 

22 žáků. 

 

Ve škole jsou 2 třídy:  

 

I. třída (3., 4. a 5. ročník) 10 žáků  

třídní učitelka Mgr. K. Machurová, Dis.,  

    asistentka Ing. Š. Švorcová 

 

Kluci: 

Petr, Johann, Břéťa, 

Andrej, Karel, Martin V. 

Holky:                                  

Markétka, Anetka, Róza, 

Maruška 

 

II. třída (1. a 3. ročník) 13 žáků, 

tř. učitelka Mgr. I. Vališková  

asistent P. Svěcený, 

T. Svobodová 

 

Kluci 

Máťa, Kuba, Míla, Vojta, 

Martin H. 

Holky 

Eliška Z., Eliška Š., Nina, 

Eliška K., Mia, Kačka, 

Ema, Natálka 

 

Školní asistentka: Jana Novosádová 

Školní družinu vede: Vojta Flora 

 

Celou školu řídí Mgr. K. Machurová, Dis. 
 

 

Kroužky: 

 



 

 

 3 

• Korálovky mladší, kde se nacvičuje pohádka O veliké 

řepě 

• Korálovky starší, kam chodí 

děti, které už vyšly z naší školy a nacvičují Zlatý kolovrat 

• Angličtina pro menší děti 

• Keramika, kde vyrábíme z hlíny 

• Flétny- kde se učí naše děvčata hraní na flétnu 

• Taneční kroužek mladších, kde se učí klasické tance 

• Taneční kroužek starších, kde se učí klasické tance  

• Sportovní kroužek s Tomášem, který letos moc být 

nemohl 

• Švadlenka, kde se děvčata učí vyrábět krásné věci 

• Strom – který chrání přírodu 

 

 

 

 
 

 



 

 

 4 

Co už jsme zažili 
 

Letošní školní rok byl od začátku poznamenaný 

pandemií, proto máme méně zážitků přímo ve škole, ale 

zas jsme si těch pár, co jsme mohli mít, hodně užívali. 

V září si 10 nových prvňáčků, jako každý rok, odemklo 

školu zlatým klíčem. Hned v říjnu jsme se ale museli 

vrátit k domácí výuce. 
 

O naší škole 
 

Když přijdu do školy, jdu do šatny kolem mateřské 

školky, pak vyjdu schody nahoru do 1. patra. Tam je 

hejbárna, kde se scházíme na školní slavnosti a o 

velkých přestávkách tam s Vojtou řádíme. Dále je v 1. 

patře ředitelna, dílna, školka, hajárna a záchod. Pak jdu 

po schodech dál a dojdu do 2. patra. Tam je naše třída, 

vedlejší třída, angličtina, družina a záchod. Do 3. patra 

se nesmí chodit, je tam školní strašidlo a půda. 

Já chodím nejraději do hejbárny, protože tam běháme, 

tlučeme do bubnů a boxujeme.   

Míla 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 5 

Naše škola   
 

Když přijdeme před školu, vidíme velké parkoviště.  

      PŘÍZEMÍ 

Při vstupu do budovy školy, se ocitneme na chodbě, a 

pak jdeme kolem školky do šatny. 

1. PATRO  

Přišli jsme po schodech a vidíme klavír, za rohem 

je ředitelna a vedle ní záchody. Když přejdeme 

chodbu, jsme u hejbárny, školky a dílny. 

2. PATRO  

Přijdeme po schodech a vidíme 2. TŘÍDU, po pravé 

straně vidíme záchod a vedle angličtinu, když 

přejdeme chodbu, vidíme 1. TŘÍDU, družinu a 

knihovnu.  

3. PŮDA  Po schodech přijdeme i na půdu, ale tam se 

nechodí. Na půdě spí školní strašidlo, jsou tam 

dveře na půdu a dveře na střechu. My se se 

školním strašidlem kamarádíme, dokonce jsme se 

za ním byli podívat, aby prvňáčci věděli, že se ho 

nemusí bát, protože je hodné a umí vyprávět o 

dávných příhodách ze zdejší školy. Jen je hodně 

ospalé, tak ho nechceme rušit.  

Já nejraději chodím do hejbárny, protože tam můžeme 

hrát hry. 

Kuba 

Farmářský trh 15.9.2021                                                                                    



 

 

 6 

 

Farmářský trh se mi líbil a bavil mě. Nejvíc se mi líbily 

výrobky ze dřeva a 

kameny. 

Moc mi chutnaly 

palačinky. Nakupování mě 

také bavilo. Nakoupil jsem 

si hodně věcí. Byla i super 

tombola a v ní bylo malé 

kotě. 

Máťa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Září v II. třídě 



 

 

 7 

 

 

 

 

 

 

Strašidlo na půdě 

 

20.9. se naši prvňáci učili písmeno S a my starší jsme                                                                                                                                                                        

jim připravili stezku na půdu za strašidlem. Malé děti 

plnily naše úkoly a zachraňovaly tak princeznu 

Andrejku. Na konci za námi přišlo školní strašidlo a 

podalo si se všemi ruku, aby věděli, že se ve škole není 

čeho bát. Všechny nás to 

moc bavilo. 

Zapsal Máťa 

 

 
 

 

 

 

 

 

O tělocviku 



 

 

 8 

 
Vždycky v úterý máme tělocvik s Tomášem.  

Nejdřív jdeme s Vojtou na oběd, tam se najíme, a potom 

jdeme do sokolovny, kde jsme tak 30 min. 

Potom přejdeme na zahradu, tam jsme 5 min, než přijde 

Tomáš. Pak se převlékneme na tělocvik, vezmeme si 

pití a přesuneme se na hřiště.                                                                                                                                              

Tam vede dlouhá cesta kolem křižovatky. Na hřišti si 

trochu zaběháme a potom se rozdělíme na týmy a 

hrajeme 45 min fotbal. Když skončíme hru, přesuneme  

se do školy, tam se nasvačíme.                                                       

Po svačině si zahrajme bang nebo si povídáme a potom 

čekáme na rodiče. 
 

 

ZOO  22.9.2020 
22.9.2020  jsme byli se školou v liberecké zoo. Jeli jsme 

svým autobusem. Když jsme tam přijeli, nasvačili jsme 

se, a potom jsme se vyfotili na kládě.  Pak jsme se 

koukali na zvířata. Byly tam zebry, opice, hadi, sloni, 

ptáci a další. Po další svačině jsme šli do pavilonu tropů. 

Tam bylo velké horko, žily zde želvy, papoušci, 

jedovaté žáby a ještěrky. Potom jsme viděli krmení 

tučňáků, bílé tygry a lvy. Prošli jsme i pavilon opic. A 

také jsme plnili úkoly o surikatách. Dlouho jsme 

pozorovali lachtany, protože se předváděli a bylo to 

veselé. Zpátky jsme šli kolem sov a zeber. Nejvíc se mi 

líbilo u tygrů a opic.                                            Kája 

 



 

 

 9 

Zlatý list 2.10.2020             
Jako každý rok jsme měli přírodovědnou soutěž Zlatý 

list. Letos se konala v lese. S celou školou i školou 

z Dolního Bousova jsme šli na Viničky. Tam jsme plnili 

úkoly a odpovídali na otázky o přírodě. Pak jsme se 

nasvačili a vrátili jsme se do školy na dílny pro přírodu. 

Stloukali jsme ptačí budky, zdobili tašky a vyráběli 

krmítka na zimu. Nakonec jsme se dozvěděli, že naše 

družstvo vyhrálo. Jmenovali jsme se Profíci. Moc se 

nám tam líbilo. 

Zapsal Míla 

 

 

 
 

 

 

 

Sázení lípy 28.10.2021 



 

 

 10 

28.10.2020 jsme zasadili lípu na školní zahradě. 

Johy 
 

 

 

 

 

 

 

 

Geologie 2.12.2020 

                                                                                                                                                                 

2. 12. 2021 k nám přijel Petr Švorc st., aby nám ukázal 

svou sbírku kamenů. Nejdříve jsme si povídali o 

horninách, jako jsou například: čedič, slepenec, 

vápenec, žula, rašelina a břidlice. Potom jsme 

probírali minerály jako je třeba: křišťál, ametyst, 

opál, pyrit a blyštivé zlato. Nakonec jsme si pustili 

krátký film o sopkách.    

Zapsal Petr               
ametyst                                                                       pyrit                                 

                                           

 



 

 

 11 

 

       čedič 
 

 

 

 

 

 



 

 

 12 

 

Mikuláš ve škole 
 

Nejdříve jsme se učili 

matematiku, když někdo 

zaťukal na dveře, 

Terezka otevřela a do 

dveří vlezl Mikuláš a 

ptal se nás, jestli jsme 

hodní a my jsme 

odpověděli, že jsme 

hodní, jenom jsme řekli, 

že doma jsme trošku 

zlobili. Mikuláš řekl, že 

čerty nechal doma, zašel 

za dveře a přinesl nám 

krabici celou plnou dárků.  Na sobě měl velkou bílou 

čepici s křížem a měl velkou hůl. Mikuláš nám přinesl 

nektarinky, čokolády a nějaká zvířátka. Bylo to prima. 

Máťa 
 



 

 

 13 

 
 

 

Návštěva paní spisovatelky  
 

Nejdříve jsme šli ze třídy do hejbárny, kde byla paní 

spisovatelka, která povídala o knihách. Pak nám 

přečetla kousek své knihy „Těšíme se na Vánoce“. Pak 

jsme si povídali o redaktorovi. Ukázala nám pár 

obrázků, co namalovala. Dělali jsme vrtule z papíru a 

v hejbárně jsme s nimi létali. Zajímavé bylo, že ony 

opravdu létaly, ale když jsme je pustili z velké výšky, 

neletěly. Paní spisovatelka nám dala také bonbóny a 

pexeso. Moc se mi to líbilo.  

Kuba 



 

 

 14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoce  ve  škole 20.12.2020             
 

Jako každý rok jsme se sešli na elipse, a když zazvonil 

zvoneček, šli jsme nahoru, přišli jsme do družiny a sešli 



 

 

 15 

jsme se u stromečku, kde jsme postupně rozbalovali 

dárky. Dostali jsme 3 kyblíky a 2 lopatičky a krabici 

plnou sena, hned bylo jasné, jaké zvíře budeme chovat, 

že to bude králík. Pak jsme losovali, jak se bude 

jmenovat. Vylosovalo se jméno Vločka. Hráli jsme 

vánoční hry, např. Mrazíka, krájeli jsme jablka a 

pouštěli jsme lodičky.  

 

Zapsal Břéťa  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leden 2021 

Učíme se 

spolupracovat 
 

Jeden čtvrtek jsme hráli 

v době družiny v sokolovně se Sněženkou hry na 

spolupráci, abychom se naučili více si pomáhat. 

Jednou z aktivit byla hra, že jsme společně nesli na 

provázcích trubku, kterou jsme museli postavit na 

druhou trubku. TO BYLA TEDA DŘINA!  A pak jsme 



 

 

 16 

se snažili zbourat věž druhé 

skupině, ale zároveň jsme 

museli ochránit svou stavbu. 

Bylo to velmi obtížné. 

Museli jsme se zapojit úplně 

všichni. Uvědomili jsme si u 

toho také, jak je špatné ničit 

někomu jeho práci.  

Johannes  

 
 

 

 

 

 

V lednu jsme také několikrát 

dávali ptáčkům do přírody 

krmení. Např. na školní 

zahradu, do lesa i ke kolejím. 

Od letošního roku máme také 

krmítko s kamerou, kde 

můžeme sledovat, kteří ptáčci si u nás pochutnávají a také 

budku s kamerou. Těšíme se, kdo se nám tam zahnízdí.  

Zapsal Kája 

 

 

 

 



 

 

 17 

 

 

 

 

 

Přípravy na otevření Zahrady poznání 

vrcholí 

 
V neděli 20. března 2021 se sešli někteří žáci a přátelé 

Základní školy v Dětenicích, aby společně rozvěsili 

v nastávající Zahradě poznání budky pro ptáky. Na jejich 

návrzích a následném zpracování se podílely samy děti.  
 

 



 

 

 18 

ZAHRADA POZNÁNÍ 
 

Na naší školní zahradě je podzemní roura zasypaná 

hlínou, ve které se můžeme dozvědět o životě pod zemí. 

Hned vedle je králíkárna a pod ní jsou síťové houpačky. 

Až bude horko, užijeme si zde i mlhoviště. Vedle 

síťových houpaček jsou dřevěné stopy zvířat v zemi. 

Nahoře máme i dalekohled a pozorovatelnu. 

Za pozorovatelnou se nám již zelená domeček 

z vrbového proutí.   

 

Také tu máme dřevěný altánek. Altánek je venkovní 

učebna. Někdy se tam učíme. Kousek vedle jsou 

houpačky a trampolína. Na trampolínu může jen jeden 

člověk na 5 min, abychom se vystřídali. Na houpačky 

mohou 2 děti. Altánek využíváme i jindy. Např. když se 

někdo pohádá, může se to v altánku vyřešit. Hned vedle 

altánku je i provaz, po kterém se může chodit a 

balancovat. Na stromech máme budky pro ptáky a 

krmítko s kamerou. Letos už jsme sledovali zahnízděné 

sýkorky, vylíhlo se jich 6. Pod sokolovnou je zastřešené 

pískoviště a u vchodu do školy máme malou zahrádku se 

skleníkem. Tam pěstujeme rajčata a ostatní rostliny. Pod 

stromem máme i letní výběh pro želvu.  Na zahradu 

chodíme rádi i s Vojtou družinářem. Dají se tam dobře 

hrát hry. 

 

Letošní školu ale zase přerušila on-line výuka. 

 



 

 

 19 

Od 13.4.2021 jsme zase zpátky ve škole, HURÁ!… 

Dopravní výchova 

V pondělí 19. 4. 2021. jsme jeli 

na dopravní výchovu do Jičína. 

Jeli jsme tam hodně dlouho, ale 

nakonec jsme dorazili do cíle, 

poté jsme šli ulicemi a 

náměstími, až jsme došli 

k velké budově, kde byla 

dopravní výchova. Nejdříve se probíraly dopravní 

značky, a potom jsme se učili dopravní situace na 

křižovatkách. To nám zabralo docela dost času. Když 

jsme skončili se značkami a situacemi, tak jsme šli 

jezdit na kole po dopravním hřišti. Na dopravním hřišti 

jsme jezdili půl hodiny a potom jsme se zabalili, než 

jsme odešli, tak jsme se dozvěděli, že ve čtvrtek sem 

jedeme znova a budeme psát test. Cestou na autobus 

jsme si koupili zmrzlinu. Potom jsme odjeli zpět do 

Dětenic. Test všichni úspěšně zvládli! 

Petr Š. 

                                          
                                               

 

 

 

 

 

 



 

 

 20 

 

Markvartice 30.4.2021 
 

30.4. jsme jeli do Markvartic, kde na nás čekala 

čarodějnická stezka. Když jsme přišli na začátek, 

nasvačili jsme se. Asi po 30 minutách jsme vyrazili na 

čarodějnou stezku. Když jsme došli k prvnímu úkolu, 

měli jsme namalovat hlavu a obličej čarodějnice. Splnili 

jsme úkol, co po nás chtěli, a šli jsme dál. Šli jsme dál a 

po 2 minutách jsme našli další úkol a dodali jsme 

čarodějnici vlasy. Pak asi po dalších 2 minutách jsme 

došli k 3. úkolu a čarodějnice dostala klobouk. Poté 

jsme došli ke 4. úkolu a čarodějnice  získala tělo. Pak 

jsme sešli kopec dolů a nahoru ho zas vyšli, a tam byl 5. 

úkol a čarodějnice dostala nohy. Pak jsme chvíli běželi 

po polní cestě. Na konci té polní cesty byl 6. úkol a 

čarodějnice dostala ruce. Pak jsme zas chvíli běželi po 

polní cestě a na konci byla 

zatáčka doprava. Za tou 

zatáčkou byl rybník a další úkol 

a čarodějnice dostala pavouky. 

Chvíli jsme pozorovali, co bude 

v rybníčku. Viděli jsme tam 

vážky, vodoměrky, skokany a 

vodní pavouky. Pak jsme běželi 

k místu, kde jsme svačili, a tam 

jsme dostali odměnu. Potom 

jsme jeli domů autobusem.     

 

Andrej Novosád                                                                                                                                                                                                                                                                                             



 

 

 21 

 

 
 

 

 

Čarodějnice  
 

V pátek jsme ve škole měli čarodějnice. 4. a 5. ročník 

byl na výletě a my jsme čarovali tady. 

První hodinu, jsme se normálně učili s čarodějnicemi, 

pak jsme šli přitloukat hřebíky informace na naučné 

tabule v zahradě. Potom jsme čarovali - dělali jsme 

různé nálevy z bylinek, které byly na naučných tabulích 

a ochutnávali jsme je. Šli jsme i na procházku do 

vesnice, kde jsme začarovali všechny lidi, které jsme 



 

 

 22 

potkali. Došli jsme až na hřiště, tam jsme pořádali 4 

závody na koštěti. Když jsme se vrátili do školy, vzali 

jsme naše nálevy a šli jsme k ohni. U něj čekal Vojta, a 

pak jsme šli opékat hady, ale moc nám to nešlo, tak se 

někdo šel podívat na rybníček. Pak jsme šli na oběd. 

Když jsme už byli na obědě, vrátil se 4. a 5. ročník.  

Na kroužku Strom jsme měli ještě čarodějnickou stezku 

s úkoly.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní činnosti – stavba želvího domu                         
 

Ve čtvrtek jsme měli pracovní činnosti. Vylepšovali 

jsme želví dům. První jsme vyndali starou vanu, pak 

jsme vyndali kameny. Dali jsme tam novou vanu, 

nanosili tam vodu a voda byla špinavá, takže jsme jí 

museli vylít a znovu jí tam nanosit. Zasadili jsme tam 

trávu, dali jí tam kamení. Okolo 

domu jsme zasázeli kytky. Snad se tam 

bude želvičce                                              
líbit. 



 

 

 23 

Kuba 

 

Učení v přírodě 
 

Rádi se učíme v přírodě. Tuto středu jsme nejdřív byli 

ve škole a potom jsme šli ven na louku. Dostali jsme 

pracovní listy, které jsme museli vyplnit. Abychom to 

dokázali, provedli jsme nejprve ve skupinách průzkum 

území. Chytali jsme brouky a další bezobratlé 

živočichy, některý tým chytil i pavouka. My jsme 

chytili kobylku, a potom jsme se koukli do lupy a ona 

mi vletěla do kukátka, já jsem se lekl, jak se zvětšila.  

Potom jsme šli do školy, kde jsme se koukali i pod 

mikroskop. Dávali jsme tam kobylku a mravence a také 

jsme si prohlíželi, co je ve špinavé vodě. Bylo to moc 

zajímavé. 

 

 

 

1.6.2021 Dětský den 

 

1.6. byl dětský den. Vojta byl principál a my jsme 

dostali kartičky, které jsme si podepsali. Pak jsme šli 

splnit principálovy hry. Já šel první k Tomášovi, tam 

jsme si měli vzít koloběžku, menší děti měly malou 

čtyřkolku. Jeli jsme slalom na čas. Potom jsem šel za 

Danou házet míčky, hodil jsem 15 míčků, a tak jsem šel 

za Romanou hledat poklad. Našel jsem ho a potom jsem 

šel za Terezkou skákat v pytli. Dal jsem to a šel jsem za 



 

 

 24 

Ladou, tam jsem hrál na xylofon a potom jsem šel za 

Sněženkou a ona nám dala byliny. My jsme je měli 

přiřadit k sáčkům s vůní. Na konec jsem se vydal na 

přecházení lana. Dostal jsem sušenku a balonek a potom 

jsem spěchal domů. Bylo to pěkné odpoledne. 

 

Karel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Focení 
 

 

 

Focení 
 

15. 6. jsme se fotili. Ráno jsme přišli do školy, a tam 

jsme šli na 1 hodinu do družiny, hráli jsme karty, hrálo 

nás 6 lidí, a jak Vojta zazvonil, spěchali jsme do třídy. 

Tam jsme si hráli s Rózou, Břéťou, Kájou a Johanem asi 

15 min. Potom jsme se seřadili a šli jsme dolů do šatny 

přezout se. Jak jsme byli všichni přezutí, šli jsme ven na 



 

 

 26 

zahradu, kde bylo focení. Nejdřív jsme se seřadili, pak 

úsměv a fotili jsme se.  

Pak jsme v altánku hráli piškvorky a fotily se paní 

učitelky. Tento den k nám také přišel nový žák, který se 

jmenuje Dan.    
                                                                             Zapsal Kája 

 

Školní výlet – Holské rybníky 17. 6. 2021 
 

Nejdřív jsme čekali na 

zahradě na autobus a pak 

jsme jeli do Rožďalovic. 

Tam nás čekala dlouhá 

cesta přes řeku Mrlinu 

k rybníku. Pak jsme šli 

kolem rybníka na 

naučnou stezku a na 

odpočívadle nás čekala přestávka na svačinu.  A pak 

jsme vyšli do lesa, kde jsme schovali úkoly pro starší. 

Na konci lesa jsme měli oběd. Tam nás také dohnali 

cyklisté. Pak jsme se zase rozdělili. My jsme šli do 

Rožďalovic, kde jsme si dali zmrzlinu, pak jsme jeli do 

školy. 

Martin 



 

 

 27 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasování na čtenáře  
 

23. 6. v 15:10 se konalo ve 

druhé třídě pasování na 

čtenáře. Nejdříve si všichni sedli, pak jsme si rozcvičili 

jazyk. Potom prvňáci začali říkat básničky a číst z knih. 

Nakonec tančili polku a cha-chu. Když dočetli, byli od 

rytíře s královnou opasováni a dostali dárek.  



 

 

 28 

 
Máťa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mravenci 

 



 

 

 29 

 
 

 

Ve škole jsme se učili o mravencích, zkoumali jsme je, 

pozorovali, malovali a také jsme si na ně hráli. V lese 

jsme hledali jejich mraveniště.  

Někteří z nás pak o nich zkusili vytvořit komiks. 

 
Andrej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připravili jsme pro Vás osmisměrku: 
 



 

 

 30 

k r o c a n z k v s 

o o í ř a t o a l n 

č v z a n c a e š k 

k c e a o m p d v u 

a e o u ř i e s e ř 

m a r j c í m o c e 

d o t e l e b ř e w 

k ů ň p r a s e o w 
 

Najděte domácí zvířata:  

Krocan, koza, kočka, ovce, slepice, kocour, kůň, prase, 

tele, kuře. Ze zbývajících písmen sestav větu. 

 Johanes 

 

 

 

 

Pokud máte zájem přispívat do našeho časopisu, 

odevzdávejte své příspěvky (reportáže, zprávy, soutěže, 

komiksy,…) komukoliv z redakční rady, nebo je 

posílejte na adresu: zsde@seznam.cz 
 

 



 

 

 31 

 
 

 

 

Na Vaše příspěvky se těší a předem děkuje redakční rada:              

Matyáš Matlas, Martin Váňa 

Jakub Šoltys, Petr Švorc 

Míla Křovina, Karel Kršek 

Andrej Novasád, Johannes Machura  

Iveta Vališková, Petr Svěcený 


	Dopravní výchova

